

ที่ SET 2567/002

27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบาย และวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)	ม.ค. – ธ.ค. 65		ม.ค. – ธ.ค. 66		% Y-o-Y
	ล้านบาท	% ของ รายได้	ล้านบาท	% ของ รายได้	
รายได้จากการขายและให้บริการ	1,623.67	99.0%	1,673.67	99.3%	3.1%
รายได้รวม	1,639.49	100.0%	1,685.32	100.0%	2.8%
ต้นทุนขายและให้บริการ	(1,201.95)	(73.3%)	(1,180.66)	(70.5%)	(1.8%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(316.12)	(19.3%)	(351.54)	(20.9%)	11.2%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	121.42	7.4%	153.12	9.1%	26.1%
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนใน บริษัทร่วม	(0.11)	(0.0%)	(0.53)	(0.0%)	(389.9%)
รายได้ทางการเงิน	14.65	0.9%	25.08	1.5%	71.2%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(7.88)	(0.5%)	(9.95)	(0.6%)	26.3%
ภาษีเงินได้	(25.02)	(1.5%)	(38.44)	(2.3%)	53.6%
กำไรสำหรับงวด	103.06	6.3%	129.27	7.7%	25.4%

### รายได้

กลุ่มบริษัททีมฯมีรายได้รวมปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 รวมทั้งสิ้น 1,685.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรายได้รวมของปี 2565 จำนวน 45.83 ล้านบาทในอัตราร้อยละ 2.8 โดยแยกเป็นรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 1,673.67 ล้านบาท และรายได้อื่นเท่ากับ 11.65 ล้านบาท

## รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับปี 2566 กลุ่มบริษัททีมฯมีรายได้จากการขายและให้บริการ รวมทั้งสิ้น 1,673.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.3 ของรายได้รวม โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ดังนี้

รายได้จากการขายและ ให้บริการ (ล้านบาท)	ม.ค. – ธ.ค. 65	ม.ค. – ธ.ค. 66	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
งานโครงการภาครัฐ (G)	843	726	(14%)
งานโครงการภาคเอกชน (P)	460	540	17%
งานโครงการต่างประเทศ (I)	132	178	35%
งานบริการธุรกิจเกี่ยวเนื่อง (RS)	135	200	48%
งานโครงการลงทุน (INI)	54	29	(46%)
<b>รวมรายได้จากการขายและ ให้บริการ</b>	<b>1,624</b>	<b>1,674</b>	<b>3%</b>

### (1) รายได้จากการให้บริการงานโครงการภาครัฐ

รายได้จากการให้บริการงานโครงการภาครัฐปี 2566 เท่ากับ 726.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43.4 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ลดลงจากรายได้จากการให้บริการในปี 2565 ในอัตราร้อยละ 13.8 การรับรู้รายได้งานโครงการภาครัฐลดต่ำลงในปีนี้เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า สาเหตุหลัก 2 ส่วนคือ (1) ความล่าช้าของการอนุมัติงบประมาณประจำปี 2567 สืบเนื่องจากการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ซึ่งกระทบต่อการรับงานโครงการใหม่และการรับรู้รายได้ของทางกลุ่มบริษัททีมฯ (2) งานโครงการร่วมทุนขนาดใหญ่ระหว่างภาครัฐและภาคเอกชนของกลุ่มงานโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor หรือ EEC) ที่กลุ่มบริษัททีมฯได้รับมาดำเนินการมีความล่าช้าอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2565

### (2) รายได้จากการให้บริการงานโครงการเอกชน

รายได้จากการให้บริการงานโครงการเอกชนปี 2566 เท่ากับ 540.22 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 32.3 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ปรับระดับเพิ่มขึ้นกว่ารายได้จากการให้บริการงานภาคเอกชนในปี 2565 จำนวน 80.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 17.5 ซึ่งในปี 2566 กลุ่มบริษัททีมฯมีการรับรู้รายได้เพิ่มมากขึ้นจากจำนวนโครงการที่เพิ่มมากขึ้น อีกทั้งหลายโครงการที่ดำเนินการอยู่ในช่วงความก้าวหน้าที่สูงขึ้นของโครงการเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยโครงการที่รับรู้รายได้เพิ่มขึ้นในปีเป็นโครงการประเภทบริหารและควบคุมงานก่อสร้าง ทั้งกลุ่มคอนโดมิเนียม กลุ่มอาคารประเภทอื่น โครงการงานออกแบบเพื่อการก่อสร้างของกลุ่มงานรถไฟฟ้าและโครงการงานจัดทำรายงานด้านสิ่งแวดล้อม

**(3) รายได้จากบริการให้บริกรงานโครงการต่างประเทศ**

รายได้จากการให้บริการงานโครงการต่างประเทศปี 2566 เท่ากับ 178.30 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10.7 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2565 ที่มีจำนวน 132.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.0 จากความก้าวหน้าที่เพิ่มสูงขึ้นในปีของงานโครงการ ออกแบบเขื่อนพลังน้ำที่ประเทศ สปป. ลาว และโครงการควบคุมงานก่อสร้างบ้านพักคนงานก่อสร้างของโครงการเดียวกันที่กลุ่มบริษัททีมฯรับเพิ่มเข้ามาในปี

**(4) รายได้จากงานธุรกิจเกี่ยวเนื่อง**

รายได้จากงานโครงการธุรกิจเกี่ยวเนื่องปี 2566 เท่ากับ 228.86 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.7 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม โดยแบ่งเป็นรายได้จากงานบริการธุรกิจเกี่ยวเนื่องจำนวน 199.64 ล้านบาท และรายได้จากการขายของโครงการลงทุนจำนวน 29.21 ล้านบาท รายได้จากงานบริการธุรกิจเกี่ยวเนื่องเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับรายได้งานบริการธุรกิจเกี่ยวเนื่องในปี 2565 ที่มีจำนวน 135.10 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในอัตราส่วนร้อยละ 47.8 จากการที่กลุ่มบริษัททีมฯรับงานโครงการประเภทรับเหมาหรือ EPC (Engineering, Procurement and Construction) ขนาดใหญ่ในปีร่วมกับพันธมิตร และรายได้จากการขายของโครงการลงทุนในปี 2566 เท่ากับ 29.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า เนื่องจากในปี 2566 มีการลงทุนในโครงการที่มีขนาดเล็กกว่าปี 2565

**รายได้อื่น**

กลุ่มบริษัททีมฯมีรายได้อื่นในปี 2566 เท่ากับ 11.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.7 ของรายได้รวม ซึ่งประกอบไปด้วย รายได้จากสิ่งพิมพ์ กำไรจากจำหน่ายซอฟต์แวร์ กำไรจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม และรายได้เบ็ดเตล็ดอื่นๆ

**ต้นทุนขายและให้บริการ อัตรากำไรขั้นต้น**

ปี 2566 กลุ่มบริษัททีมฯมีต้นทุนการขายและให้บริการเท่ากับ 1,180.66 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับต้นทุนการขายและให้บริการปี 2565 ที่มีจำนวน 1,201.95 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ 1.8 ขณะที่รายได้จากการขายและให้บริการรวมเติบโตขึ้น แสดงให้เห็นว่าในปี 2566 กลุ่มบริษัททีมฯสามารถบริหารและควบคุมค่าใช้จ่ายโครงการได้ดีขึ้นและดำเนินการอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ปีก่อน โดยมีการบริหารค่าใช้จ่ายทั้งในส่วนที่เกี่ยวข้องกับบุคลากรภายในและค่าใช้จ่ายทางตรงอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับโครงการ

ดังนั้นกลุ่มบริษัททีมฯจึงมีกำไรขั้นต้นในปี 2566 จำนวน 493.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับ 71.30 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรขั้นต้นปี 2565 ที่มีจำนวน 421.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่อัตรา 16.9% และมีอัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและให้บริการรวมปรับตัวดีขึ้นจาก 26.0% เป็น 29.5%

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัททีมมีค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2566 เท่ากับ 351.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 35.42 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2565 ที่มีจำนวน 316.12 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราส่วนร้อยละ 11.2 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นหลักๆมาจาก (1) การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสวัสดิการและเงินรางวัลให้แก่พนักงาน (2) การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการสำรองหนี้สงสัยจะสูญของกลุ่มบริษัท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นสามารถควบคุมให้อยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า ทั้งนี้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมจึงปรับระดับสูงขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 20.9 จากเดิมที่มีอัตราส่วนร้อยละ 19.3 ในปี 2565

### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัททีมมีกำไรสุทธิประจำงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 129.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 26.21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิของปี 2565 ที่มีจำนวน 103.06 ล้านบาท สอดคล้องกับรายได้จากการขายและให้บริการที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนที่ลดลง ถือเป็น การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิในอัตรา 25.4% ทำให้อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมของกลุ่มบริษัทเติบโตขึ้นจากอัตรา 6.3% ปี 2565 มาเป็น 7.7% ในปี 2566

### ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2565	31 ธ.ค. 2566	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	451.91	295.04	(34.7%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	450.54	596.66	32.4%
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	778.23	829.44	6.6%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	93.04	93.07	0.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	546.87	618.13	13.0%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,330.59</b>	<b>2,432.34</b>	<b>4.4%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	973.13	952.49	(2.1%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	327.94	294.58	(10.2%)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,301.07</b>	<b>1,247.06</b>	<b>(4.2%)</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,029.52	1,185.29	15.1%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,330.59</b>	<b>2,432.34</b>	<b>4.4%</b>

### สินทรัพย์

กลุ่มบริษัททีมมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ทั้งสิ้น 2,432.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 ในอัตราส่วนร้อยละ 4.4 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจำนวน 146.12 ล้านบาท จากการค้างรับชำระเงินของโครงการร่วมทุนขนาดใหญ่ระหว่างภาครัฐและภาคเอกชนในกลุ่มงานโครงการระเบียบเศรษฐกิจภาคตะวันออกหรือ EEC การเพิ่มขึ้นของรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระจำนวน 51.21 ล้านบาท จากโครงการงานบริการธุรกิจเกี่ยวเนื่องที่ยังไม่ถึงงวดการเรียกชำระเงินของกลุ่มบริษัททีมฯ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 71.26 ล้านบาท เนื่องจาก

ในปี 2566 กลุ่มบริษัทที่มีการลงทุนในตราสารทุน อาคารและอุปกรณ์ และเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มเติม จึงมีผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 166.87 ล้านบาท อีกทั้งกลุ่มบริษัทที่มีการชำระคืนเงินกู้คืนให้กับธนาคารพาณิชย์ในช่วงครึ่งหลังของปี 2566 เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย ดังนั้นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2566 มียอดเท่ากับ 295.04 ล้านบาท

### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทที่มีหนี้สินรวมจำนวน 1,247.06 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 ในอัตราร้อยละ 4.2 สาเหตุหลักจากการชำระคืนเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคารพาณิชย์รวมจำนวน 65.93 ล้านบาท และการลดลงของสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจำนวน 30.98 ล้านบาท จากการปรับสมมติฐานทางการเงิน ขณะที่เจ้าหนี้การค้าและรายได้รับล่วงหน้าค่าบริการเพิ่มขึ้นเท่ากับ 20.78 และ 21.25 ล้านบาท ตามลำดับ และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 1,185.29 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีจำนวน 1,029.52 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15.1 จากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานและส่วนของการจดทะเบียนเพิ่มทุนที่ได้รับชำระแล้ว

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย : เท่า	31 ธ.ค. 2565	31 ธ.ค. 2566
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน	1.83	1.90
อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว	0.94	0.94
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.26	1.05
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.24	0.15

ณ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทที่มีอัตราส่วนทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นเป็น 1.90 เท่า เมื่อเทียบ ณ สิ้นปี 2565 และมีอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็วคงเดิมที่ 0.94 เท่า และเนื่องจากกลุ่มบริษัทที่มีการชำระคืนเงินกู้ให้แก่ธนาคารพาณิชย์ ทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดระดับลงมาอยู่ที่ 1.05 และ 0.15 เท่า ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(เพ็ญพิไล พรชัยพานิช)

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน)